青岛市人力资源和社会保障局文件
青人社字〔2020〕29号

关于进一步做好企业复工复产劳动用工
保障有关工作的通知

各区市人力资源社会保障局，市局有关处室、单位：
为深入贯彻落实国家、省和市委、市政府支持企业复工复产、稳就业部署要求，现就进一步做好有关事宜通知如下。
一、全力保障企业劳动用工需求。各区（市）要进一步加大调查摸排力度，精准摸清企业用工需求，对用工需求50人以上的企业，要采取“一企一策”方式解决企业缺工问题。加强区（市）联动协作，充分挖掘本地劳动力资源，精准收集发布企业招聘信息，引导我市劳动力就地就近就业。加强有组织劳动力输入，采取线上异地招聘、设立劳务工作站等方式，开展跨省市专项招聘，为企业解决急需、紧缺用工，并通过“点对点”运输方式将劳动力输送至企业，确保安全有序上岗。发挥好人力资源服务机构作用，运用好职业介绍补贴等政策，组织引导人力资源服务机构与重点缺工企业、行业对接，采取上门服务、专项招聘等方式，解决企业急需用工问题。
二、全面落实各项稳就业政策。各区市人力资源社会保障局要全面落实《关于应对新型冠状病毒感染肺炎疫情支持中小企业发展稳定就业的实施意见》、《关于印发应对疫情稳就业政策实施细则的通知》等稳就业政策，涉及援企稳岗返还、重点物资生产企业一次性用工补贴、一次性吸纳就业补贴等资金保障问题，要加强与当地财政部门协调，提前安排资金，决不能因资金不足影响政策落实。抓好政策落地，凡需要区市出台配套政策或操作细则的，要提前谋划、早作准备，确保文件下发5个工作日内政策能够落地。
三、推广公共就业网格化服务模式。各区（市）要借鉴平度市网格化管理服务经验，以街道（镇）为单位对辖区内所有企业分别建立企业负责人联系群、人力资源负责人联系群，并指定专门人员负责微信群日常管理，即时发布各项人社政策和服务措施。全面落实好服务专员制度，做到“四上”企业“一企一专员”，精准对接企业，及时收集企业用工需求，帮助研究解决缺工问题。

四、完善问题反馈处理机制。市委服务企业工作队转办、企业微信群、电话咨询等各种渠道收集的困难和问题，要按照“日清日结、日清日报”的原则，安排专人负责处理，属于区（市）职责范围能解决的，要当日解决；难以解决或涉及其他部门的问题，要及时反馈市局，由市局协调解决。当日不能解决的困难和问题，要建立工作台账，摸清现状，系统分析问题存在原因，由区市人社部门主要领导牵头研究制定解决方案，做到限期解决、尽快解决。各区市要每日向市局就业促进处报送未解决问题详细情况和原因，市局将适时进行督导。
五、严肃工作纪律。新冠肺炎疫情发生以来，全市大部分区（市）人社部门积极行动、主动作为、加快调研，全面了解企业用工情况，积极帮助解决有关问题，取得了积极成效。但也有个别区（市）对企业反映问题敷衍应付、行动迟缓，保障用工措施针对性、操作性不强。下一步，市局要加强督查，对工作中不担当、不作为，以及消极应付、推诿扯皮等问题，发现一起，通报一起，对有关工作人员严格执纪、严肃问责。

       青岛市人力资源和社会保障局
                           2020年3月13日

（联系人：惠军华，电话：85912360）
青岛市人力资源和社会保障局办公室   2020年3月13日印发